Hhh 2

referun-

referuntur. Illud ergo, quod opposentes inducunt, fidem, aut charitatem, aliasque virtutes parvulis, utpote non consentientibus, non infundi, à plerisque non conceditur absolute, cùm propter hoc inter Doctores Theologos quæstio referatur, aliis afferentibus per virtutem Baptismi parvulis quidem culpam remitti, sed gratiam non conferri; non nullis verò dicentibus, & dimitti peccatum, & virtutes infundi habentibus illas quoadhabetum, non quoad usum, donec pervenerint ad adultam ætatem.

NOTÆ.

(a) **A Relat.**] Michaëli videlicet, qui temporibus Innocentii III. Ecclesie Arlætensi præfuit. De Metropoli Arlætensi egi in cap. 16. de offic. deleg. Intertia autem collectione, sub hoc titul. cap. 1. ubi reperitur textus hic, tantum legitur, *Idem*.

1. (b) **Majores causa.**] Consonant textus in cap. omnis 3. 2. q. 6. cap. relatum 15. 11. q. 1. cap. 2. 18. disf. cap. multis 5. 17. disf. cap. 1. disf. 20. cap. ut debitus 59. de appell. Felix Papa epist. 3. in princip. Semper dubia, & majora negotia terminum ab hac sancta Sede à tempore Apostolorum, qui eam suis documentis instruxerunt, accipere consueverunt. Jul. Papa epist. 1. ad medium: *Ad Sedem Apostolicam, quasi ad matrem, atq; apicem, omnes majores Ecclesiæ causa, & iudicia Episcoporum recurvant.* Damalus epistol. 3. ad medium: *Sedis Apostolicae majores causæ reservata sunt, atque solidata.* Vigilius Pontifex epist. unic. cap. 7. *Ad sanctam Romanam Ecclesiam tam summa Episcoporum iudicia, & negotia, atque quærele; quam & majores Ecclesiæ quæsiones, quasi ad caput semper referenda sunt.* Gregorius VIII. lib. 2. registr. *Quod majores causæ cuiuscunque Ecclesia ad Apostolicam Sedem referri debeant.* Sextus I. epist. 1. *Apostolica Sedis dispositione omnes majores Ecclesiæ causas canonum anterioritas referaverunt.* Marcellus I. epist. 1. ad Episcop. Antioch. *A dispositione R. Ecclesiæ vos deviare non oportet, ad quam cuncta majora Ecclesiæ negotia (disponente gratiâ) jussa sunt referri.* Melchiades ad Episcop. Hispan. *DE l'ordinatione ordinatum credimus, ut semper majores causæ ad B. Perri Sedem confluenter.* Alia juris testimonia conseruerat A. Augustin. lib. 1. part. 1. titul. 10. Fr. Anton. Perez in Pentat. fidei, volum. de potest. Episcop. cap. 5.

2. (c) **Quam femina.**] Cùm circumcisio ad fœminas non spectaret, ut probat Læl. Bisciola lib. 5. horar. success. cap. 14. contra Strabonem, qui lib. ultim. geograph. cap. 6. ex Munstero refert circumcisionem acceptam à Regina Saba apud Ægyptios in usu esse.

COMMENTARIUM.

3. **C**irca baptismum parvolorum, seu infantium variis fuerunt non solum hæreticorum, verum & Catholicorum errores. Eos incapaces esse baptismi, censuerunt Pelagiani, contra quos scripsit D. Augustinus lib. 4. contra epist. Pelag. cap. 22. Idem docuerunt Henriciani, & Pseudo-Apostoli, ut refert D. Bernardus epistol. 140. & homil. 66. in Cantico. Idem tenuerunt Martinus Lutherus lib. adversus Coelum, Thomas Monetarius apud Buleng. adversus Anabapt. lib. 2. cap. 1. qui affirmabant baptismum validè non conferri, nisi adulcis illis, qui trigelimum annum attigissent; quâ ætate Dominum nostrum baptizatum fuisse

fetur. Quæ hæresis exorta est anno Christi 1527. ut referunt Joannes Coelus in alio Lutheri, Bellarmin. lib. 1. de baptism. cap. 8. licet jam similem hæresim suo tempore pullulat. se referat D. Bernardus d. epist. 240. & in Cantico sermon. 66. Calvinus lib. 4. in ist. cap. 16. qui mouentur sequentibus fundamentis. Primo, quia Dominus noster apud Matthæum cap. 28. præcipit primū docere, & postea baptizare. Igittu parvuli, qui non possunt doceri, nec baptizari valent. Secundo ajunt, quod reprobatione sunt baptizandi: sed multi ex infantibus evalui sunt: igitur cavendum est ne prophaneatur sacramentum per nostram ignorantiam. Tertiò, quia non datur baptismus absque penitentia, cap. 1. D. Marci, cap. 2. Actuum Apof. at infantes penitentia nesciunt: Ergo baptizari non possunt. Quartò, quia Dominus noster cum esset annorum trigesima, baptizatus fuit, ut constat ex cap. 3. D. Ioseph, ubi narrat Evangelista, baptismum Christi contigit anno 15. Imperii Tiberii Cæsaris, quando ipse Jesus erat principiens, quasi annorum 30. & ex canone 22. collectionis Martini Brach. relato in cap. 1. 78. disf. probat Baronius in apparatu, & tom. 1. anno 31. § 34. n. 61. Ergo & omnes in ea ætate ad ejus exemplum baptizari debent. Quintò, nam baptismus est stipulatio bonæ conscientie. D. Petrus epist. 1. cap. 3. Sed infantes stipulari, aut promittere non possunt, l. 1. in princip. l. mulier 70. ff. de V. O. I. 1. §. furiosum, ff. eodem, & §. infans, Institut. de inutilib. Ergo nec baptizari. Tandem facit pro Anabaptitis textus in cap. baptizandos, 58. de confscr. disf. 4. ubi docetur, baptizandos oportere prius dicere fidei symbolum: sed infantes illud recitate nequeunt: igitur nec baptizari.

Sed contrarium, immò parvulos infantes capaces esse baptismi, semper Ecclesia docuit: quod & sub anathematis denunciatione in contrarium tenentes definitivit Concil. Trident. sess. 7. can. 12. 13. & 14. & probatur hæc catholica veritas tribus argumentorum generibus. Primum sumitur à sacra Scriptura: Secundum à testimoniis Ecclesiæ, & ejus usu: Tertium à rationibus. Ex sacra pagina probatur primum ex figura Veteris Testamenti; nam circumcisio prafigurabat baptismum adeo manifestè, ut baptismus à D. Paulo dicatur circumcisio, epist. ad Colos. cap. 2. ibi: *Sed in circumcisione Christi, concepiti eis baptismus.* Sed circumcisus dabatur infantibus, Genes. cap. 17. Levit. cap. 22. Igitur & baptismus, ut arguit Innocent. in presens. Deinde ex necessitate baptismi apud D. Joan. cap. 3. præscripta, ibi: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei.* Quibus verbis iam adulti, quam infantes comprehenduntur, ut communiter Ecclesiæ PP. docent, affirmantes, parvulos sine baptismo realiter suscepimus, aut martyrio nequamquam ecclæm ingredi possemus, quod etiam totius Ecclesiæ communis contentus firmavimus.

firmavit, siquidem nunquam pro parvulis sine baptismo decedentibus sacrificium obtulit, nec illos ad Ecclesiasticam sepulturam admittere consuevit; unde Ecclesia sibi definit, peccatum originale non posse parvulis per aliud remedium remitti, quam per baptismum. Nec audiendus est Gerloni 3. tom. serm. de nativ. consider. 2. dum docet, parvulos solis orationibus parentum salvari posse: quam sententiam temerariam dixit Soto in 4. diff. 5. quest. unica. nam ut recte advertit Vazquez 3. p. in 3. diff. 15. cap. 3. in princip. quamvis verum sit, DEUM postea id facere sine baptismo, cum non habeat potentiam suam sacramentis alligatum; si tamen non constet pecuniali revelatione, illud cum aliquo factum fuisse, temerarium esset dicere salvari potuisse contra legem communem. Etiam minus recte docuit Cajetanus ad D. Thomam 3. p. q. 68. artic. 2. parvulos sine tali baptismo, aut martyrio, quando eis baptismus conferri non potuit, salvari posse voto baptismi in fide parentum: quam opinionem temerariam dixit Catherinus contra Cajetanum; hereticam Alfonius à Castro de heresibus, verbo Baptismus, heresi 9. Igitur stade magna est necessitas baptismi, ut absque eo nemo salvari possit, quomodo denegari poterat hoc sacramentum tot parvulis, qui quotidie decedunt. Rursus hæc Catholica doctrina probatur ex locis illis, ubi referuntur, baptizatas fuisse integras familias, ut Actuum Apost. cap. 16, ubi dicitur, Lydia baptizata, & dominus ejus: & ibidem de custode carceris legitur: *Baptizatus est ipse, & omnis dominus eius continuo.* Et epist. 1. ad Corinthios, cap. 1. ait D. Paulus: *Baptizavi Stephanum domum; cum in ipsis familiis necessariò plures essent infantes: igitur quia parvuli baptismi capaces sunt. Secundò expressis Ecclesiæ sanctionibus, & SS. PP. decretis relatis in Concil. Milviti. can. 2. Placuit ut quisunque parvulos recentes ab uteris maternis baptizandos negat, anathema sit.* Exstat in cap. placuit 153. de consecr. diff. 4. Concil. Gerundense can. 5. Parvuli, qui super è materno utero ediri sunt, si infirmi, ut afolet, fuerint, & lac maternum non appetunt, etiam eadem die, quæ nati sunt, si oblati sunt, baptizentur. Theodulf. Aurel. cap. 17. Si parvulus agrotans ad quemlibet presbyterorum baptismi gratiâ de cœlij libet parochia allatus fuerit, ei baptismi sacramentum non denegetur. Conc. African. circa tempora Bonifacii can. 6. Brachar. 2. can. 7. Viennense in Clement. 1. de summa Trinit. docuerunt, & usum baptizandi infantes jam primis Ecclesiæ seculis probarunt D. Clemens lib. 6. const. cap. 15. B. Dionysius de Eccles. Hierarch. cap. ult. Justin. Martyr. q. 56. Syricus epist. 1. ad Himerium, cap. 2. Innocent. I. epist. 26. Leo I. ad Episcop. Aquil. epist. 8. 4. alias 16. Gregorius Magnus lib. 5. epist. 9. ad joannem Caralit. Ambrosius, Cyprianus, Augustinus, & alii congettati à Pamelio in not. ad D. Cyprianum epist. 59. num. 2. Illustrant Castro adversus heres, verbo Baptismus. Bicanus de baptismo, cap. 10. q. 1. Baronius anno 253. num. 16. & 259. num. 21. Diana p. 3. tract. 4. resol. 8. Narbona de estate, anno 1. q. 8. Bellarmineus tom. 2. contr. cap. 9. de baptismo, Vazquez 3. p. in 8. diff. 15. 4. cap. 1. & 2. Gregorius de Valentia 4. p. tract. 1. de baptism. q. 3. Egidius de Sacram. q. 68. artic. 9. Vicecomes de ritibus baptism. lib. 2. cap. 1. Nummo, Suarez, & Aragon ad D. Thomam 3. p. q. 68. artic. 9. Ratione etiam probatur praedicta doctrina; nam baptismus necessarius est D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars II.

ad salutem omnia habentibus peccatum originale, juxta D. Joannem suprà relatum: sed parvuli sunt participes ipsius peccati: igitur debent esse capaces baptismi, ne plus possit culpa, quam gratia, contra sententiam Apostoli ad Romanos cap. 6. Prosequitur alias rationes Bellarmineus d. cap. 9. Unde Ina Rex Saxonum occiditorum in legibus Ecclesiasticis, quæ habentur tom. 17. Concil. Regia editionis, fol. 131. ita l. 2. cavit: *Infans intra triginta dies postquam in lucem prodierit, baptizator: id si non fiat, ter denis solidis culpam penitentia: sin prius vitam cum morte committit, quam sacro ingeratur baptimate, rebus suis omnibus multator.*

Nec tunc obstant contraria sententiae fundamenta. Non primum deducunt ex d. cap. 28. Matthæi; nam ibi prescripsit Dominus ordinem, quem servare debebant Apostoli in conversione Gentilium, videlicet, ut prius instruerent eos, deinde baptizarent, postremò monerent, ut ejus præcepta custodirent; siquidem ordo fervandus est, cum fieri potest, ut etiam ab Ecclesia diligenter servatur, cum adulti ad fidem veniunt: at si vel propter incapacitatem hominum, vel propter aquæ defectum non possint servari omnia, vel non eodem ordine, certè præstat aliquid servare, quam nihil, veluti si quis esset in deferto cum homine gentilium moriente, ubi non esset aquæ copia, posset eum docere, & instruere ut crederet; nec peccaret contra illud præceptum divinum: *Docete baptizantes;* quia illud intelligitur cum fieri potest. Quia ergo infantes sunt incapaces doctrinæ, sed capaces baptismi, mutatur in eis ordo præcepti, & prius baptizantur, ne forsitan decadant sine hoc unico præsidio, ac deinde cum adoleverint, docentur. Nec obstat secundum argumentum; nam si illud probat, deducitur, nec adultos omnes esse baptizandos; siquidem ex eis plures reprobi evadunt. Nec obstat tertium argumentum; nam poenitentia est necessaria in baptismo adulorum, de quo agebatur in dictis auctoritatibus D. Marci, & Actuum Apost. ob peccata actualia, quæ adulti commiserunt: origine peccatum non est materia poenitentiae, ideo non desideratur in eo, qui tantum illud habet, de quibus adultis etiam accipiens est textus in d. cap. baptizandos, de consecr. diff. 4. juxta veterem ritum recitandi symbolum à catechumenis, & nomen dandi; quem illustrant P. Faber lib. 3. agonist. cap. 16. Menardus in notis ad lib. sacram. D. Gregorii, fol. 98. Gazeus ad Casianum lib. 6. de incarn. cap. 3. Nec favet contraria sententia exemplum Christi Domini; nam ut recte respondit Nazianz. sermon. in sanctum lavacrum, non omnia, quæ Christus fecit, à nobis eodem modo peragi possunt, aut debent. Accedit nam Christus Dominus distulit baptismum ad annum trigesimum: tum quia non egabat ipse baptismum: tum quia non erat periculum, nemorte præveniretur. Adde etiam, quod Christus Dominus circumcisus fuerat in infancia. Nec obstat quintum fundamentum; verum enim est, tempore baptismi stipulationem intervenire, quandoquidem qui Christiana militia nomen dat, rogatur, *Credis?* Et responderet, *Credo:* & iterum, *Abrenunciabis?* Et responderet, *Abrenuncio.* Synodus Laodic. can. 46. Synodus 6. Constantinop. cap. 7. Concilium Turon. cap. 18. Plura Josephi & S. Maria Caethus. de cereb. bap. cap. 18. & 21. Inde etiam Tertul. de spectaculis, docet in baptismo se se homi-

H h h 3

homi-

hominem DEO per sponzionem obligare: quâ phrasí utitur Catechisinus Romanus cap. 2. de sacram. Baptism. num. 2. Considerat non male malus aliquin Mystagogus Wisembach, disp. 33. num. 3. Unde exponit difficultem locum Tertul. de fuga in persecut. cap. 12. ibi: *Apud inferos emancipatio nostra est.* & stipulatio nostra in carcere. D. Josephus de Retes in repetit. plect. de V.O. cap. 1. confest. 6. num. 32. Etcum infantes per se respondere nequeant, suscepentes eorum, id est patrini, id faciunt eorum nomine, fidem profitendo, & promittendo. D. Joan. Chrysostomus in Psalm. 44. ibi: *Statim Sacerdos exiguit ab infirma astate pacis convertita, & assensione, & minoris etatis fidejussionum suscepitorem interrogat.* Tertul. de Baptism. cap. 18. ibi: *Discat quisque fidem Apostolicam, quam professus est per ora gestantium in baptismino, cum ad annos intelligibiles venerit.* Smaragdus in explicat. epistola de Sababatho Pentecost. ibi: *Parvuli, quamvis necdum loqui possint; tamen pro illis & confidentur, & loquuntur, qui eos de lavacro fontis suscipiunt:* nec immemor agnum est, *ut quis aliorum peccatum obnoxii sunt, aliorum etiam confessione, per ministerium baptismatis remissionem originalium percipiant peccatorum.* Illustrat Vicecomes lib. 1. de ritibus Baptismi, cap. 35. Quatenus tamen ex promissione suscepitorum teneantur parvuli in adulta astate eandem fidem ab eis promissam servare, exposui in cap. iam simus, deregul.

6.

Manet ergo, cuiuscunq; etatis homines baptizari posse, & perperam Anabaptistas, eorumque affectas, sacramentum hoc parvulis negantur. Fuerunt tamen alii, qui eti; infantium baptismum agnoverunt, existimarent tamen infantes non esse baptizandos, nisi post octavum diem: de quibus D. Cyprianus epist. 59. ibi: *Quantum verò ad causam infantium pertinet, quos dicunt, intrascundum, veltertium diem, quo nati sunt, constitutos baptizari non oportere, & considerandam esse legem circumcisionis antiquam, in intra octavam diem eum, qui natus est, baptizandum, & sacrificandum non putares, longe aliud in Concilio nostro omnibus vixum est.* Ex quibus verbis cognoscitur non solum error existimatuum baptismum differendum esse in octayum diem, verum & fundamentum hujus erroris; cùm enim circumcision, quæ erat typus, & figura hujus sacramenti, octavo die fieret, Genesis cap. 17. & Levit. cap. 12. Baronius anno 175. num. 120. & tunc nomen pueru imponeretur, ut probatur exemplo Christi Domini, dum apud Lucam cap. 2. legitur: *Postquam consummati sunt dies octo, ut circumcidetur puer, vocatumq; est nomen eius Iesus.* Ergo ut respondeat veritas figura, debet baptismus administrari ipso octavo die. Accedit, nam Romani eundem morem sequentes, nomina imponebant filiis maribus non die, sc̄minis octavo. Festus Pompejus verbo *Instricis*, Plutarachus in problem. quæst. 102. qui hujus moris anxie inquirit caufas. Macrobius lib. 1. Saturn. cap. 1. Polydorus Vergil. de invent. rerum, cap. 4. Alex. ab Alex. lib. 1. dier. genial. cap. 8. Illustrant D. Nicolaus de Castro in l. unic. C. de capit. civium, num. 13. D. Josephus de Retes lib. 1. opus c. cap. 3. num. 2. P. Faber lib. 1. semestr. cap. 6. Stuckius in antiquit. conviv. lib. 1. cap. 16. Beroldus ad Suetonium in Neronem, cap. 6. Turneb. lib. 3. advers. Cujacius in l. 52. §. 1. ff. de legat. 2. & ad titul. Cod. de infirmitate paenit. cœlib. Meril.

lib. 2. obs. cap. 33. & 37. & lib. 3. cap. 33. Marcel. Donatus in dilucid. ad Sueton. in Neronem, cap. 6. Vicecomes lib. 2. de antiquis baptismis ritibus, cap. 14. Vigilius in S. nominarium, Institut. de exhort. liberor. Zerda ad Tertul. in Apolog. annotat. 267. Nec ante nonum diem filius vitalis crederetur, ex ratione adducta à Plutarcho ubi supradictum si ante ipsum diem decebat, parentibus non proderat, ut ex lege Papia decimam bonorum capere possent: coque referendus est Ulpianus in lib. regul. ritul. de decimis, dum sit: *Quod communis filius, filiaré post nonum diem amissus, unam decimam adjectit.* Quæ verba ut apprimè capiantur, obliter adnotandum est, lege Juliā, & Papiā constitutum fuisse, ut vir ex testamento uxoris, vicissimque uxor ex testamento mariti, non nisi decimam bonorum partem, & tertia partis usum fructum capere posset, ut testis est Ulpianus eod. rit. de decimis. Aliquando tamen ex ejusdem legis beneficio conjuges inter se non unam decimam tantum, sed etiam duas, vel tres, & quandoque solidum capere poterant: duas decimas, si communem filium amiserint; tres, si duos; solidum, si tres, modò masculus post nonum diem, femina post octavum decederent. Unde in dicto fragmento Ulpiani legendum esse, post nonum diem, jam notarunt Gothofredus & Cujacius ibi, Briffons lib. 1. select. cap. 9. Connarus lib. 9. comment. cap. 4. Et apud Gothos etiam, ut parentes filii succederent, desiderabatur, ut aquā baptisimi illustratus, ultra decimum diem vitamageret, l. 17. tit. 4. lib. 4. legum Wyshyoth. Hoc tamen sufficit, ut baptizatus, & vivat per vigintiquatuor horas, l. 15. Tauri, quæ est lex 2. est. 5. lib. 5. recipit. immo & apud nos communis totius populi catholici consensus receptum est, ut clapo octavo nativitatis die, & solenniter baptisimus infantes, & nomen accipient, ut referunt Quintil. Mandofus de etate cap. 1. num. 16. & 17. Tiraq. in l. sianguin. verbo Suscepere, num. 16. C. derevocand. P. Gregorius lib. 9. syntag. cap. 9. num. 26. Lara de vita hominis, cap. 11. num. 7. Narbona de etate anno 1. q. 9. Ergo ante octavum diem infants baptizari nequeunt.

Sed prorsus verius est, baptizari posse infantes statim ac natu se, immo & dum in utero maternis existit, si operâ obfrecis corpus abhui possit dum forma proferatur. Valido enim nunc conferti baptismum, docuerunt Gabriel in 4. disp. 4. q. 2. artio. 3. dub. 2. Victoria in summ. iij. de baptism. num. 32. Suarez, & Aegidius ad D. Thom. quæst. 68. art. 11. Bonacina de baptism. disp. 2. q. 2. punct. 3. num. 25. Prado com. 1. de baptism. tract. 2. quæst. 68. dub. 8. & probatur auctoritate, & ratione: auctoritate presentis textus, ibi: *Nec sexum, nec etatem excludens.* Et textus in capitulo quecumque, ver. Unde de confec. disp. 4. Ratione, quia qui in utero est, post tempus formationis, & animationis est homovivens, & animal, iuxta Philosophorum sententiam, l. 1. ff. si quis proximior, ff. unde cognat. Tertul. in apolog. cap. 9. Laetantius de opificio Dei, cap. 17. Amata lib. 3. ob. cap. 1. §. 3. ex num. 30. qui enim in utero sunt, veri, si Philosophica principia inspicimus, in rerum natura sunt; quamvis in bonis non sint. Faber in Papin. tit. 4. princ. 3. illat. 3. Licet Stoici fecerunt portionem viscerum matris esse putarent. Plutarachus lib. 5. de placitis Philosophorum cap. 15. & 26. Seneca epist. ubi ibi: *Maternorum viscerum lauen*

onu. Juxta quorum scholam accipiendi sunt Papinianus in l. 9. ff. adleg. Falcid. ibi: *Partus non dum editus homo non recte fuisse creditur.* Ulpianus in l. 1. §. 1. ff. de ventre inspc. ibi: *Partus enim ante quam edatur, mulieris portio est, vel viscerum.* Triphonius in l. Cicero, ff. de partis, Marcell. in l. 2. ff. de mortuo infer. Sed apud Consulto talis pro homine non habetur, l. 2. ff. de mortuo inferend. l. in falcida 9. ff. ad Falcidiam. Quare omnia iura in nativitatibus tempus collata parvus referuntur, l. 3. cum alii, ff. si pars hereditatis; & ideo dum in utero sunt, neque illis assignati libertus, l. ultim. ff. de affig. liberi, neque potuit dari libertas, neque potuit competere, l. caminter 14. C. de fideicommiss. libert. Notavi in can. Concilii Illiber. Unde cum foedus post animationem contraxerit peccatum originale, cap. regenerante 136. de confec. dist. 4. & non sit aliud remedium praefer baptismum, cap. quisquis 137. cap. nulla 142. de confec. dist. 4. necessario dicendum est, foetus capacem esse baptismi fluminis, si aqua ad eum pervenire possit; vel sanguinis, si in odium Christianae religionis occidatur, cap. firmissime 15. quæst. 1. cap. baptismi victim. de confec. dist. 4. docent ultra supra relatos Navarrus lib. 3. consil. ad hunc ist. consil. ultimo. Narbona de atate, anno 1. quæst. 2. Nec contrarium probant textus in cap. quicquid, 35. dist. cap. si ad matris 114. de confec. dist. 4. Nam textus illi loquitur de baptismi matris prægnantis, ita in aqua minime attingat forum in utero matris clausum, ut facile constat ex dicto cap. si quicquid, ibi: *Si ad hoc sacramentum accipiendo gravidae necessaria cogat.* Et ex dict. cap. si ad matris 114. ubi disputatur, an maneat baptizatus infans, eojus mater baptizata est, aliquo mortis urgente periculo, cum illum gestaret in utero. Denim Augustinus in utroque textu impugnat haeresicos, qui existimabant baptismum matris diffundit etiam ad uterum, qui juxta Stoicos pars viscerum matris est; & ideo negabant mulierem prægnantem baptizari posse, quia simul foetus baptizatus credebatur & si postea baptizaretur, iterabatur baptismus. Contra quos ita fanxerunt PP. Concilii Neocastor. can. 6. in hac verba: *De pregnantibus, quod oportet eas baptizare quando volunt; nibil enim in hoc sacramento communis est paritura.* Et illi qui de ejus utero fuerit editus; quia uniuscuiusque in illa confessione libertas arbitrii declaratur. Refelluntur etiam ex eo, quod infans in utero habet revera distinctum corpus, distinctamque animam, l. partum 26. ff. de V. S. l. si aliena 10. §. final. ff. de usucap. cum aliis concessis Carranza de partu, cap. 2. Merillo lib. 1. obs. c. 16. Unde peculiari benedictione benedici potest, ut variis exemplis firmat Rosveidius in oratione, verbo Benedicito. Nec etiam contrarium probat Isidorus relatus à Gratiano in cap. qui in maternis, de confec. dist. 4. ubi ait sanctus, eum, qui in maternis uteris est, baptizari non posse; quia qui non est natus secundum Adam, non potest renasci secundum Christum. Nam omisssis Greg. de Valencia diffut. 4. quæst. 1. punct. 2. Layman. 2. tom. tract. de baptism. cap. 3. num. 2. qui accipiunt Isidorum juxta terminos, textus praecedentis, in quo agebatur de baptismo matris

prægnantis communicando foetus, vel non; dicendum est cum Praeceptore Archipræfule Valentia, Isidorum agere de foetu infirmi, & imperfecto, ante animationem, cum est tantum spes animantis, aut puerperium, ut dicitur in c. aliquando 7. c. quod verò 8. c. Moses, 9. c. sicuti 10. 32. q. 2. cui verè convenit ratio adducta à D. Isidoro videlicet, quod ipse, qui natus non sit secundum Adam, hoc est ad peccatum originale, non potest renasci per gratiam secundum Christum, quia ut ajet D. Augustinus epif. ad Dardanum, nemo nascitur spiritualiter, nisi prius nascatur naturaliter; id est nativitate, quæ contingit per animationem foetus, quæ fit plerumque in viris quadraginta die conceptionis, in foemina octuaginta, ut pluribus relatius docet Narbona de atate, anno 1. quæst. 2. Nec tunc obstat quod dicebamus de circumcisione, argumento deducto ab ea ad baptismum: nam cum in pluribus differant inter se, non valet argumentum à circumcisione ad baptismum deducere. Circumcisio enim non fuit instituta ad tollendum peccatum originale, sed tantum ut esset signum foederis inter Deum, & Abrahamum ac posteros suos, Genesis cap. 14. vers. 11. & ut esset signum justitiae per fidem acc. pta. D. Paulus ad Romanos cap. 4. vers. 11. Et ita circumcisionem non esse institutam in remedium peccati originalis, probant, & defendunt Bellarmin. lib. 2. de Sacram. in genere, cap. 15. & 17. Vazquez in 1. 2. diffut. 130. cap. 2. Beccanus in analog. cap. 14. Unde circumcisione non prefigurabatur in omnibus baptismis, siquidem baptisimus conferat gratiam, sit per ablutionem, perficitur per invocationem sanctissimæ Trinitatis: quæ in circumcisione non contingebant, tantum enim circumcisione prefigurabatur baptismum in eo, quod sicut circumcisione erat signum secernens Iudeos ab aliis, ita baptisimus est signum, per quod Christiani ab infidelibus separantur: unde licet circumcisione deberet die octavo nativitatis, non ante fieri, propter infants teneritatem; tamen diutius differri poterat, ut contigit in circumcisione Iosue, cap. 5. vers. 6. & in baptisimus potest administrari ante, vel post diem octavum, quanto citius, ne infans decedat cum peccato originali.

Ex supra traditis accipit lucem textus in cap. 8. baptizari, s. dist. in illis verbis: *Baptizari autem, Exponit vel enixam mulerem, vel hoc quod generit, si p. text. in riculo mortis urgetur, vel ipsa hora eadem, quæ cap. baptizavit, vel hoc quod gigabitur, eadem quæ natum est, zari, s. dist.* Qui textus accipiens est non de prima generatione, sed de secunda, id est, nativitate ex utero matris; nam in utroque jure gignere idem est ac parere, l. qui filiabus 17. §. 1. ff. de leg. 1. cap. si mulier 2. eadem dist. 5. ubi verbum generit, extat pro peperit: c. ad ejus 4. ead. dist. ubi saepe sibi idem probatur. Unde sensus Gregorii in dicto cap. baptizari, est, enixam mulierem eadem hora, quæ peperit; & partum eadem, quæ editus est, si periculum mortis adeat, posse baptizari, non expectato solenni baptisimi tempore, ne morte præoccupatus hoc unico peccati originalis remedio privetur, ut docetur in cap. ne quod absit 98. cap. placuit 111. cap. si quia 116. de confec. dist. 4.

§.

Verum quidam ex hac solutione invenisse se credunt viam ad alias quæstiones, argumentantes ex eo, quod dicimus, parvulis in baptismate peccatum originales dimitti, quod in adultis, dormientibus, vel amentibus peccatum, si baptizantur, ratione simili dimittatur. Cum enim neutri sentiant tunc, vel consentiant, dicunt idem in similibus judicandum. Hic vero dicimus distinguendum, quod peccatum est duplex, originale scilicet, & actuale. Originale, quod absque consensu contrahitur; & actuale, quod committitur cum consensu. Originale igitur quod sine consensu contrahitur, sine consensu per vim (a) remittitur sacramenti: actuale vero, quod cum consensu contrahitur, sine consensu minimè relaxatur. Sed adhuc queritur, quare non saltem originale peccatum amentibus, & dormientibus in baptismate, sicut parvulis, dimittatur. Ad hoc est taliter respondendum, quod Dominus, qui totum hominem sanum fecit in Sabbatho, opus imperfectionis non novit, & ob hoc peccata non ex parte, sed ex toto dimittit. Præterea pena originalis peccati est (b) carentia visionis divinæ: actualis vero pena peccati est gehenna perpetuæ cruciatus. Unde si primum dimitteretur alicui, altero non dimisso, talis non careret visione DEI, propter originale dimissum; & cruciatetur in gehenna perpetuò propter reatum criminis actualis. Sed haec tanquam impossibilitate minime patiuntur; immò sibi mutuò adversantur. Interim vero queritur, utrum hujusmodi dormientibus, & amentibus Sacramenti saltem (c) character in baptismate imprimatur, ut excitati à somno, vel ab ægritudine liberati, non sint denuò baptizandi. Sunt autem nonnulli, qui dicunt, quod sacramenta, qua per se sortiuntur effectum, ut (d) baptismus, & ordo, cæteraque similia, non solum dormientibus, & amentibus, sed invitis etiam, & contradicentibus, eti non quantum ad rem, quantum tamen ad characterem, conferuntur. Cum non solum parvuli, qui non consentiunt, sed facti, qui quamvis non ore, corde tamen dissentient, recipiant sacramentum. Sed opponitur talibus, quod qui fuissent inviti, & reluctantes immersi, saltem ratione sacramenti ad jurisdictionem Ecclesiasticam pertinerent. Unde ad servandam regulam fidei Christianæ forent rationabiliter compellendi. Verum id est religione (e) Christianæ contrarium, ut semper invitus, & penitus contradicens, ad recipientiam & servandam Christianitatem aliquis compellatur, propter quod inter (f) invitum & invitum, coactum & coactum alii non absurdè distinguunt: quod is, qui terroribus absque suppliciis violenter attrahitur, ne detrimentum incurrit, baptizimi suscipit sacramentum: talis quidem, sicut & is, qui facte ad baptismum accedit, characterem suscipit Christianitatis impreßum, & ipse tanquam conditionaliter volens, licet absolutè non velit, cogendus est tamen ad observationem fidei Christianæ. In quo casu debet intelligi decretum illud Concilii (g) Toletani, ubi dicitur, quod qui jam pridem ad Christianitatem coacti sunt, sicut factum est temporibus religiosissimi Principis (h) Sisebuti, quia jam constat eos sacramentis divinis associatos, & gratiam baptismi suscepisse, & chrismate unctos esse, & corporis Domini extituisse participes, oportet, ut fidem etiam, quam necessitate suscepserunt, tenere cogantur, ne nomen Domini blasphemetur, & fides, quam suscepserunt, vilis, ac contemptibilis habeatur. Ille vero, qui nunquam consentit, sed penitus contradicit, nec rem, nec characterem suscipit sacramenti: quia plus est expressè contradicere, quam minimè consentire: sicut nec ille notam alicujus reatus incurrit, qui contradicens penitus, & reclamans thurificare idolis (i) cogitur violenter. Dormientes autem, & amentes, si prius quam in amentiam incidenter, aut dormirent, in contradictione persistiterant, quia in eis intelligitur contradictionis propositum (j) perdurare, si fuerint sic immersi, characterem nec suscipiunt sacramenti: secus autem, si prius catechumeni extitissent, & habuissent propositum baptizandi. Unde tales in necessitatibus articulo consuevit (k) Ecclesia baptizare. Tunc ergo characterem sacramentalis imprimere operatio, cum obicem non invenit obstantem.

NOTÆ.

(a) **R**emittitur sacramenti.] Antiqua fuit Ori-

mum non tolli, sed tantum regi, ut tamen morte detergerentur. Ita tenuit Proculus quidam Origenista, teste Epiphanius heresi 64, quem errorem sequuti fuerunt Mefaliani, ut Theodorus auctor

auctor est lib. 4. defabulis hereticor. Idem delirium amplexi fuerunt innovatores veterum errorum. Lutherus in antidoto Concil. Trident. sess. 5. Kemnitius in examine ejusdem Concilii : quos aperte refellunt Bellarminus lib. 1. de baptism. cap. 13. Franc. Valens in concord. juris. p. 1. in c. 2. 23. difl. & eam hæresim damnavit Trident. sess. 5. de peccato origin. afferens, per baptismum tolli totum id, quod veram & propriam peccati rationem habet. Item Florentinum in litteris unionis, ubi pro effectu baptismi assignat remissionem peccati cuiuslibet, tam originalis, quam actualis; & hoc in symbolo Concilia Nicenam, & Constantinop. profitentib: *Credimus unum baptismum in remissionem peccatorum.*

(b) *Carentia visionis.*] Nec contrarium probat D. Augustinus relatus in cap. firmissime, 83. de confecr. diff. 4. in princip. & præcipue in verificulo Firmissime, ubi postquam tradiderat omnem hominem ex viro, & muliere conceptum, cum originali peccato nasci, id est concipi impictati subditum, & morti subjectum, subjungit, non solum aditos homines ratione utentes, verum etiam parvulos, qui sive in uteris matrum vivebant, & ibi moriuntur, sive cum de matribus natu sine sacramento baptismi de hoc saeculo transeunt, sempiterno igne puniendos. Nam accipiens est Sanctus de peccata damni, & carentia visionis Dei; nam in sacra Scriptura, & apud Ecclesias Patres ignis nomine notatur poena, aut vindicta gravis, quæcumque illa sit, Psalmo 76. vers. 10. ibi: *Igne nos examinasti*, id est verberibus, & flagris, ut optime notat ibi D. Basilus in Psalmum 139. vers. 11. ibi: *Cadent super eos carbones ignis*. Ubi D. Chrysostomus ita inquit: *Carbones ignis, & ignem dicit supplicium, quod a spiritu missitur.* Tradunt post alios Joannes Paiba in doct. Sacr. Scrip. lib. 10. cap. 26. num. 1. Grana-
dos tom. 4. in 3. p. controversial. 2. tract. 1. diff. 1. num. 147.

(c) *Character.*] Certum enim est, baptismi peculiare effectum esse characteris impressionem in anima; nam licet alia sacramenta tantum conferant gratiam; baptismus tamen præstat gratiam, & præbet characterem. D. Chrysostomus homil. 2. in epist. ad Ephesios, ibi: *Porrò charactere Spiritus sancti nos insignivit.* D. Augustinus lib. 6. de baptism. cap. 1. dicit in generali Concilio approbatum: *Satis*, inquit, eluxit Pastoriibus Ecclesie Catholice toto orbe diffuse, per quos postea plenariu[m] Conciliu[m] autoritate originalis confusione firmata est, & ovem que foris errabat, & Dominicum characterem à fallacibus depravatoribus suis foris accepit, venientem ad Christianam unitatis salutem, ab errore corrigi, à captivitate liberari, à vulnere sanari; characterem tamen Dominicum in ea cognoscere posuisse, quam improbari. Probat variis sacra paginae, & SS. PP. testimoniois Bellarminus lib. 2. de Sacram. c. 20. cum sequent. Unde convincitur Kemnitius, qui in 2. p. examinis Concilii, Innocentium nostrum auctorem facit hujus vocis, characteris: cum jam temporibus SS. Augustini, & Chrysostomi in usu esset: igitur peculiariter imprimitur character, quia per hoc sacramentum suscipiens efficitur novus homo distinctus ab aliis non baptizatis; accipit novam potestatem, & deputatur novo ministerio. Concil. Florent. ubi supra, Trident. sess. 7. can. 7. Etiam audiendus non est Sotus in 4. diff. 4. artic. 2. vers. Prima opinio, afferens characterem hunc esse merum ens rationis,

neque esse ullam prorsus rem, neque entitatem ab anima quoquo pacto distinctam: quem refellit P. Mendo in fratera, diff. 9. q. 1. num. 17.

(d) *Baptismus, & ordo.*] Non inde inferas, esse in Ecclesia alia Sacra menta, quæ per se non fortiantur effectum; cum certum sit omnia sacramenta nova legis per se effectum suum conferre ex opere operato. Concil. Constantinop. 1. in symbolo Milevit. cap. 2. Trident. sess. 7. cap. 8. & 15. latè probat Bellarminus lib. 2. de sacram. cap. 7. Ea verba presentis textus per se fortiantur effectum, referenda sunt ad peculiarem effectum characteris, non vero ad alios effectus; quia proprium est sacramenti Ordinis, Baptismi, & Confirmationis, characterem imprimere, cap. ad abolendam, de hereticis. Quod ex eo provenit, quia per hæc sacramenta novus homo constituitur, novum statum, novamque potestatem recipit.

(e) *Religionis christiana contrarium.*] Consonat textus in cap. quia sincera, cap. sincera, cap. de Iudeis, 45. diff. cap. ad fidem, 25. quest. 3. cap. sicut Iudei, 15. de Iudeis. Nam certum est, neminem ad credendum compelli, nec ad religionem proficendam cogi, d. cap. sicut Iudei 15. ubi latius dicimus, de Iudeis.

(f) *In uitum & in uitum.*] Quod discrimen etiam agnoscit Alexand. III. in cap. de muliere, de sponsal, videlicet ut alia vis sit absoluta, alia conditionalis, ut exposui in cap. 3. de his quævi.

(g) *Tolerani.*] Quarti videlicet, can. 59. relati in cap. de Iudeis, 45. diff. cui interfusile ipsum Sisebutum male reulit Roder. Sanctius Episcopus Lentulus in ejus vita, cum celebratum fuisset post eum sub Sisenando anno 681.

(h) *Sisebuti.*] Ivo Carnot. p. 1. Decreti, cap. 276. & p. 13. cap. 94. Burchardus lib. 4. Decreti, cap. 82. legunt Sisenandi: sed male. Sisebuti enim tempore, id est anno Christi 613. Imperator Heraclius, mirus Astrologus, & Ariolorum vanitati deditus, cernens à circumcisis gentibus divino nutu Imperium esse vastandum, quod postea à Saracenis, sive Mahometanis impletum fuit, ut referunt Aimoinus lib. 4. hist. Franc. cap. 22. Platinus de vitiis Pontif. in Adeodato, Joan. Mariana lib. 6. de rebus Hispan. cap. 3. Zamalloa in compend. hist. Hisp. lib. 25. capit. 25. Jacob. Bleda in hist. Mastr. lib. 1. cap. 12. pag. 36. rogavit Theodosium Legatum Sisebuti, ut ipsum Regem induceret, ut Iudeorum gentem omnibus exiælem ex universa Hispania expelleret, ut referunt Mariana d. lib. 6. de rebus Hispan. cap. 3. Ambrosius de Morales lib. 2. cap. 13. Padilla hist. Ecclesi. cent. 7. cap. 10. Genebrardus in chronol. anno 623. Joannes Gothus in hist. Gotb. lib. 16. cap. 14. Quod & Dagoberto Regi Francorum ipsum Imperatorem fuisse referunt Baronius anno 614. num. 42. Gregorius Turon. in hist. Franc. Aimoinus lib. 4. ejusdem hist. cap. 22. Sisebutus protinus sequentem legem tulit: *Cum veritas ipsa petere, quarere, & pulsare nos doceat, præmonens, quod regnum celorum violenti diripiunt, in nullo est dubium, quod ille inducta grata munus abborreat*, qui ad eam procedere ardentem animo non festinet. Prinde si quis Iudeorum, de his scilicet, qui nondum sunt baptizati, aut se baptizare distulerit, aut filios suos, vel famulos nullo modo ad Sacerdotem baptizandos remiserit, vel se, suosq. de baptismi subtraxerit, & vel unius anni spatiū post legem hanc editam quisquam illorum sine gratia baptis-